

Justitiedepartementet
Remissvar

Datum
2024-10-24
Handläggare
Joakim Lindqvist

Utökade möjligheter till registerkontroller för Kriminalvården, Åklagarmyndigheten, Ekobrottsmyndigheten och myndigheterna inom Sveriges Domstolar

Fackförbundet ST avger härmed följande remissvar. Förbundet ser ett behov att skydda statlig verksamhet och då i synnerhet de rättsvårdande myndigheterna från infiltration, otillåten och otillbörlig påverkan. För att stävja dessa samhällsproblem kan det finnas skäl till att införa vissa ytterligare kontroller av arbetsökanden som inte görs idag. Utdrag ur belastningsregister skulle då under vissa förhållanden kunna utgöra en del av en bakgrundskontroll för sådana syften.

Fackförbundet ST anser dock att när grundläggande fri- och rättigheter föreslås inskränkas så ställs det särskilda kvalitetskrav på de förarbeten som ligger till grund för sådana författningsförändringar. Den nuvarande promemorian är sett i den kontexten mycket kortfattad trots att det föreslås obegränsad tillgång till uppgifter i belastningsregistret och tillgång till vissa uppgifter i misstankeregistret för anställningsändamål, allt genom direktåtkomst.

Förslagen behöver analyseras ytterligare vad gäller: Proportionalitet och effektivitet – finns andra mindre ingripande åtgärder som är lika eller t.o.m. mer effektiva för att uppnå syftet? Rättssäkerhet - särskilt enskildas integritetsskydd; Förhållandet till annan lagstiftning – då särskilt i förhållande till säkerhetsskyddslagstiftningen och den roll som Registerkontrolldelegationen spelar där men även i förhållande till sekretesslagstiftningen.

På grund av otillräckliga analyser och konsekvensbedömningar avstyrker därför Fackförbundet ST förslagen.

Om regeringen trots allt väljer att gå vidare med promemorians förslag vill förbundet framhålla följande. Det är synnerligen viktigt att de utökade möjligheterna som beskrivs i promemorian endast används på det sätt som beskrivs i förslaget och att ett vidareutnyttjande av känsliga eller integritetskänsliga uppgifter inte tillåts förekomma. Vidare poängterar förbundet att det är av största vikt att kontroll endast inhämtas för den person som är aktuell för anställning. De förändringar som föreslås i förslag om ändring i förordningen om misstankeregister anser förbundet under alla omständigheter vara allt för långtgående. Den rådande principen är det är tingsrätter, hovrätter och Högsta domstolen som prövar brottmål. Att frånga denna princip att någon är oskyldig till motsatsen har bevisats i anställningsärenden - där enligt grundlag avseende endast får fästas vid sakliga

grunder - omkullkastar det rådande synsättet. Förbundet ser också ett behov att det tydliggörs hur inhämtade utdrag ska hanteras vid myndigheterna vad gäller dataskydd och sekretess för de känsliga och integritetskänsliga uppgifterna som om förslagen blir verklighet kommer tillföras personalakterna vid myndigheterna.

Fackförbundet ST

Britta Lejon
Ordförande